
 

 

COMUNE DI MONTALCINO 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

Numero 22 del 13/02/2026 

 

Oggetto:ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI E FOGLIO DELLE 

ORGANIZZAZIONI: ELENCO DELLE ASSOCIAZIONI ISCRITTE ANNO 2026       

 

L’anno duemilaventisei il giorno tredici del mese di febbraio, alle ore 11:00, presso questa 

Sede Municipale, a seguito di convocazione si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento 

dei Signori: 

 

NOME FUNZIONE PRESENZA 

FRANCESCHELLI SILVIO Sindaco NO 

BRACONI ANGELO Vice Sindaco Si 

GIORNI DAVIDE Assessore Si 

IANNOTTA GIULIA Assessore Si 

SANFILIPPO MADDALENA Assessore Si 

 

Risultano presenti n.4 e assenti n.1 

Assume la Presidenza il Signor Braconi Angelo in qualità di Vice Sindaco assistito dal 

Segretario Generale Dott. Caferri Alessandro 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il provvedimento entro riportato.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Premesso che: 

lo Statuto comunale vigente sancisce in particolare agli art. 63 e 65 di seguito riportati:  

 

Articolo 63 

Albo e foglio delle associazioni 

1. È istituito l’albo delle associazioni a carattere stabile e delle forme associative indicate nel presente Statuto con 

una sezione dedicata al Municipio di S. Giovanni d’Asso. 

2. È istituito il foglio delle forme associative temporanee, organizzazioni temporanee a carattere associativo o di 

aggregazione, il cui albo nella forma del Foglio delle organizzazioni è disciplinato da apposito regolamento. 

Articolo 65 

Commissione per i rapporti con le forme associative 

Un’apposita Commissione consiliare può essere preposta ad organizzare rapporti fra gli organi del Comune e le 

Associazioni dei cittadini. Essa provvede alla valutazione sull’iscrizione in apposito Albo delle associazioni ed 

organizzazioni che ne fanno richiesta, documentando il possesso dei requisiti come stabilito dal presente statuto e 

dal regolamento e ne verifica periodicamente le condizioni di permanenza, supportando con tali valutazioni il 

compito della struttura;  

 

Visto che: 

1. con deliberazione di C.C. n. 64 del 28.12.2018 così come modificato dalla delibera del 

Consiglio comunale n. 13 del 28.03.2019 è stato approvato il Regolamento comunale per la 

disciplina dei rapporti con le Associazioni; 

2. l’art. 1 del predetto Regolamento disciplina l’istituzione dell’Albo Comunale delle 

Associazioni e Foglio delle Organizzazioni nello specifico recita: 

3.  1.ai sensi dell’art. 63 dello Statuto comunale e al fine di individuare e riconoscere organismi associativi, 

senza scolpo di lucro, operanti nel Territorio comunale, nonché di valorizzare nella forma più ampia le 

risorse dell’associazionismo locale, è istituito l’Albo comunale delle associazioni, con una sezione dedicata 

al Municipio di S. Giovanni d’Asso. 

4. 2. Ai sensi dell’art. 63 comma 2 dello Statuto vigente è istituito il Foglio delle forme associative 

temporanee, organizzazioni temporanee a carattere associativo o di aggregazione, il quale per quanto non 

espressamente disposto è regolato da quanto previsto per l’albo di cui al comma 1. 

5. 3. L’albo comunale delle associazioni di cui al comma 1 è articolato in un'unica sezione chiamata 

“Associazioni operanti a vario titolo sul territorio, senza scopo di lucro, iscritte o meno al terzo settore, a 

seconda degli obblighi di legge” e che nel loro Statuto hanno espressamente previsti ai sensi delle normative 

vigenti e s.m.i: 

6. a) la denominazione; 

7. b) l'oggetto sociale; 

8. c) l'attribuzione della rappresentanza legale dell'associazione; 

9. d) l'assenza di fini di lucro e la previsione che i proventi delle attività non possono, in 

10. nessun caso, essere divisi fra gli associati, anche in forme indirette; 

11. e) l'obbligo di reinvestire l'eventuale avanzo di gestione a favore delle attività istituzionali 

12. statutariamente previste; 

13. f) le norme sull'ordinamento interno ispirato a principi di democrazia e di uguaglianza dei 

14. diritti di tutti gli associati, con la previsione dell'elettività delle cariche associative fatte 

15. salve le deroghe di volta in volta motivatamente concesse dalla Giunta Comunale in 

16. relazione alla particolare natura di talune associazioni; 

17. g) i criteri per l'ammissione e l'esclusione degli associati ed i loro diritti e obblighi; 



18. h) l'obbligo di redigere il bilancio ed il rendiconto annuale; 

19. i) le modalità di scioglimento dell'associazione; 

20. j) l'obbligo di devoluzione del patrimonio residuo in caso di scioglimento, cessazione o 

21. estinzione, dopo la liquidazione a fini di utilità sociale. 

22. l’art. 2 comma 3 del Regolamento specifica che l’iscrizione è disposta, previa istruttoria 

documentale da parte del servizio competente, con delibera della Giunta Comunale, previa comunicazione 

alla Commissione consiliare per i Rapporti con le Forme Associative e comunque in ossequio 

all’applicazione dell’art. 65 dello Statuto;  

23. l’art. 2 del Regolamento prevede inoltre che sarà cura del Comune pubblicare l’elenco con le 

modalità consentite dalla legge; 

 

Vista la delibera di Giunta n. 88 del   10/05/2019 con la quale si stabilisce nello specifico: 

Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di procedere all’iscrizione nel relativo Albo delle associazioni le n. 43 Associazioni di cui all’Elenco 

allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto, così come previsto dall’ artt. 63 e 65 dello Statuto 

Comunale e come disciplinato dal Regolamento comunale per la disciplina dei rapporti con le Associazioni 

approvato con deliberazione di C.C. n. 64 del 28.12.2018 così come modificato dalla delibera del Consiglio 

comunale n. 13 del 28.03.2019; 

2. di disporre la pubblicazione dell’Albo comunale delle Associazioni all’Albo Pretorio e sul sito web del 

Comune – sezione- “Amministrazione Trasparente”; 

3. Di incaricare il Responsabile dell’Area “Servizi Sociali, Culturali e Commercio” ad approntare tutti gli 

atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento; 

4. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267; 

 

Ritenuto di dover procedere all’iscrizione all’Albo di cui sopra, le associazioni in possesso dei 

requisiti richiesti e che hanno presentato istanza di iscrizione al 31 Gennaio 2026, così come 

sancito dal Regolamento all’art. 2 “Procedure per l'iscrizione, la cancellazione e la revisione” 

comma 1. La domanda di iscrizione dovrà essere presentata entro il 31 gennaio dell’anno di riferimento […]; 

 

Atteso che, trattandosi di nuove iscrizioni, sono state vagliate tutte le seguenti richieste 

pervenute entro la data del 31 gennaio 2026; 

 

Visto le istanze di iscrizione prot. n. 22845 del 26.09.2025 dell’ ASD “2001”, con sede a 

Monte Argentario (GR), Via Appetito n. 125 -C.F. 92103480536, la quale risulta essere in 

possesso dei requisiti richiesti, così come sancito dal Regolamento all’art. 2 “Procedure per 

l'iscrizione, la cancellazione e la revisione” comma 1. La domanda di iscrizione dovrà essere presentata entro il 31 

gennaio dell’anno di riferimento […]:  

 

Ritenuto pertanto di procedere all’iscrizione nel relativo Albo comunale della suddetta 

Associazione; 

 

Dato che le Associazioni già iscritte all’Albo, hanno effettuato regolare revisione annuale per il 

mantenimento dei requisiti di iscrizione, come sancito nel Regolamento Comunale per la 

“Disciplina dei rapporti con le Associazioni” approvato con deliberazione di C.C. n. 64 del 

28.12.2018 così come modificato dalla delibera del Consiglio comunale n. 13 del 28.03.2019 

all’art. 3 “Revisione e Cancellazione tranne l’associazione che segue: 



 

-ASS. VOLUPTAS – con sede in loc. Colle al Matrichese n. 102D Montalcino (SI)-  

C.F/P.I 92073730522,  la quale non  ha inviato la revisione all’albo entro il 31.01.2026 è da 

ritenersi cancellata dall’ Albo Comunale delle associazioni e Foglio delle Organizzazioni come da 

Regolamento art. 3 comma 5 lettera c) mancata presentazione della documentazione di cui al comma 2 

[Sempre entro il 31 gennaio di ogni anno, pena la cancellazione, le associazioni iscritte dovranno produrre al 

Protocollo d’Ente la seguente documentazione: 

• dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 e s.m.i. con la quale si 

attesti che Statuto e atto costitutivo sono rimasti immutati 

• bilancio consuntivo dell’anno precedente o, in alternativa alla data sovra richiamata, 

un’autodichiarazione di previsione di andamento economico; in quest’ultimo caso la presentazione del bilancio 

consuntivo afferente all’esercizio finanziario precedente ed approvato dall'assemblea, dovrà essere presentato entro e 

non oltre il 30 giungo di ogni anno; 

• relazione sintetica sull’attività svolta nell’anno solare appena concluso, contenete dati qualitativi delle iniziative e 

attività svolte]: 

 

Vista l’avvenuta comunicazione ns prot. n. 3217 del 09/02/2026 alla Commissione consiliare per 

i Rapporti con le Forme Associative e comunque in ossequio all’applicazione dell’art. 65 dello 

Statuto, così come sancito nel Regolamento comunale per la “Disciplina dei rapporti con le 

Associazioni” art. 2 comma 3;   

 

Visto il Regolamento per la disciplina dei rapporti con le Associazioni approvato con 

deliberazione CC n. 64 del 28.12.2018 così come modificato con deliberazione C.C. n. 13 del 

28.03.2019; 

 

Visto il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Acquisiti, ai sensi dell'art.49 del T.U. degli EE.LL. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, i 

pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

Osservato il giusto procedimento ai sensi della Legge n. 241 del 7 agosto 1990; 

 

 Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. di procedere all’iscrizione nel relativo Albo, così come previsto dall’ artt. 63 e 65 dello 

Statuto Comunale e come disciplinato dal Regolamento comunale per la disciplina dei 

rapporti con le Associazioni approvato con deliberazione di C.C. n. 64 del 28.12.2018 



così come modificato dalla delibera del Consiglio comunale n. 13 del 28.03.2019 delle 

seguenti associazioni:  

a. ASD “2001”, con sede a Monte Argentario (GR), Via Appetito n. 125 -C.F. 

92103480536, 

 

2. di procedere alla cancellazione dall’Albo così come previsto dal Regolamento art. 3 comma 5 

lettera c) mancata presentazione della documentazione di cui al comma 2 [Sempre entro il 31 gennaio di ogni 

anno, pena la cancellazione, le associazioni iscritte dovranno produrre al Protocollo d’Ente la seguente 

documentazione: 

• dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 e s.m.i. con la quale si 

attesti che Statuto e atto costitutivo sono rimasti immutati 

• bilancio consuntivo dell’anno precedente o, in alternativa alla data sovra richiamata, 

un’autodichiarazione di previsione di andamento economico; in quest’ultimo caso la presentazione del bilancio 

consuntivo afferente all’esercizio finanziario precedente ed approvato dall'assemblea, dovrà essere presentato entro e 

non oltre il 30 giungo di ogni anno; 

• relazione sintetica sull’attività svolta nell’anno solare appena concluso, contenete dati qualitativi delle iniziative e 

attività svolte]: 

 

1. ASS. VOLUPTAS con sede in loc. Colle al Matrichese n. 102D Montalcino (SI)-   – 

C.F/P.I. 92073730522; 

 

3. di disporre la pubblicazione all’ Albo Comunale delle Associazioni e Foglio delle 

Organizzazioni aggiornato all’anno 2026, allegato alla presente ne forma parte integrante e 

sostanziale, sul sito web e App del Comune e all’Albo Pretorio – sezione- “Amministrazione 

Trasparente”; 

 

4. di incaricare il Responsabile dell’Area 2 “Servizi sociali, culturali, Suap e Commercio, 

Gestione amministrativa del Patrimonio”, ad approntare tutti gli atti necessari all’esecuzione del 

presente provvedimento; 

 

5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

 

       

 

 

       

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Vice Sindaco 

 Braconi Angelo 

Il Segretario Generale 

 Caferri Alessandro 

 

 

 


